
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “CHIOGGIA  2” 

Via  San  Marco  25  -  30019  SOTTOMARINA  (VE) 
Telefono 0415507012 - 0415509259       Fax  041400821 

Cod. mecc. VEIC853008 Cod. Fiscale: 91020320270 
 Mail: veic853008@istruzione.it    Pec: VEIC853008@pec.istruzione.it  www.icchioggia2.edu.it 

Chioggia,  data del protocollo digitale 
 

                                                                                       Al sito WEB amministrazione trasparente  
                                                                                             della scuola   
                                                                                       All'albo pretorio della Scuola 

 
DETERMINA  

 
Oggetto: PROROGA TECNICA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  l’art. 20 del Decreto 129/2018 (Affidamento servizio di cassa); 
VISTO  IL D.LGS. 36/2023 
VISTA  la nota MIUR prot. n. 24078 del 30.11.2018; 
CONSIDERATO che il servizio di cassa è in scadenza al 31.12.2023;  
VISTA  la determina dirigenziale prot. n.4263 del 13/11/2023, avvio manifestazione di 

interesse per rinnovo convenzione di cassa quadriennio 2023/2027 
VISTO  l’avviso esplorativo prot. 4266 del 13/11/2023 manifestazione di interesse per 

rinnovo convenzione di cassa quadriennio 2023/2027 
CONSIDERATO  che l’unica manifestazione di interesse pervenuta con il suddetto avviso 

esplorativo si è risolta senza la presentazione di un preventivo da parte della 
Banca interessata dopo la richiesta avanzata dall’Istituto; 

CONSIDERATO che il servizio di cassa di questa Istituzione scolastica è attualmente gestito dal 
BANCO BPM s.p.a. con convenzione stipulata per il periodo dal 1/1/2020 al 
31/12/2023 

CONSIDERATI  i tempi tecnici necessari ad effettuare gli adempimenti procedurali collegati allo 
svolgimento delle operazioni di gara; 

VISTO  l’art. 16 della Convenzione in cui è prevista la possibilità di ricorrere ad un 
regime di proroga della convenzione per il periodo strettamente necessario alla 
definizione della procedura di aggiudicazione del servizio e comunque per un 
periodo massimo di sei mesi 

CONSIDERATO che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del 
8.7.2008 n.3391; sentenza sez.V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez. VI del 
16.2.2010 n. 850, sentenza sez. III del 5.7.2013 n. 3580) che l’ANAC 
(deliberazione n. 1 del 29.1.2014; comunicato del 4.11.2015, Parere n. AG 
33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le Pubbliche Amministrazioni 
possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del contratto in via del 
tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario per 
consentire l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio 
costituzionale di continuità dell’azione amministrativa; 

 
 

V
E

IC
85

30
08

 -
 A

5B
C

A
A

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
49

84
 -

 1
4/

12
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

mailto:veic853008@istruzione.it
mailto:VEIC853008@pec.istruzione.it
http://ww.icchioggia2.edu.it/
http://ww.icchioggia2.edu.it/


 
 

DETERMINA 
 

1. Di chiedere, in via del tutto eccezionale, la “Proroga Tecnica” della convenzione per la 
gestione del servizio di cassa dell’ Istituto Comprensivo Statale “ Chioggia 2” agli stessi 
patti e condizioni previsti nel Contratto in essere, per il periodo dal 1 Gennaio 2024 al 31 
marzo 2024; il tutto al solo fine di garantire la prosecuzione del servizio nelle more e 
dunque durante le fasi che saranno necessarie ed occorrenti per la definizione della 
procedura di gara e l’individuazione del nuovo contraente; 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’ apposita sezione 
Amministrazione Trasparente del sito d’Istituto in attuazione agli obblighi di trasparenza di 
cui al D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. del sito della scuola. 

                                                                                     
 
                                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 
         Luigi Zennaro 
                                                                                                                      Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                                                       dell’Amministrazione  digitale e norme ad esso connesse 
 

 

  
 

 

 

 

  

V
E

IC
85

30
08

 -
 A

5B
C

A
A

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
49

84
 -

 1
4/

12
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U


